IN ARABIA. — q. d. Etiam Arabes hanc Iudeanam servitutem significant; soliti enim sunt ipsi servire: unde adagium, *Arab tibicos*, cuius meminit Julius Pollux, quia omnia sola mansicia muscam exercebant, quia plerumque ex Arabicis producebantur. Unde congrue in Arabia, nimurum in Sina, vetus servorum testamentum edidit Deus. Addit Chrysostomus: « Agar hebreus significat incolatum, Sina tentationem, Arabia occasum; Ismael idem est quod auditio Dei. Significatur ergo, ait S. Hieronymus, per Agar, vetus testamentum non fore perpetuum; per Sina, temptationem fore; per Arabinum occasum; per Ismael qui tantum audiuit precepta Dei, non faciat hominem scilicet rusticum, sanguinarium, qui fratribus hostis sit, significari Judeos duros, feroci, hostes Christianorum, qui legem audiunt et non faciunt. »

Topologicum, idem Hieronymus: « Christiani de Agar natu sunt, qui sacra Scriptura corticem tantum sectantur, et in timore servant; de Sara vero natu sunt, qui spiritum et allegoriam legis veteris sectantur, serviisque ex amore. » Vide hoc de disserentem S. Augustinum, lib. III Cap-

tradit. epist. Pelag., cap. iv, ubi docet Abraham, Noe, Moysen, omnesque justos in veteri Testamento, filios esse novi Testamenti; quia eadem fide incarnationis et passionis Christi justificati sunt, eodem spiritu, eadem gratia, eodem Christi amore vixerunt; contra Christianos, qui jam timerent et coacti faciunt legem, filios esse veteris Testamenti, non novi.

QUI CONIUNCTUS EST EI QUE NUNC EST JERUSALEM, — q. d. Sina mons confinis, conterminus et vicinus est Hierosolymae. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Syrus. Idque primo, et proprie quadam locum: quia, ut tradunt Borchardus, Adrichomius, Zieglerus in *Descriptione terra sancta*, Iudea, in qua est Jerusalem, confinis est deserit, in quo est Sina; tantum enim interject mons Idumaea. Sed mons hic tota est Idumaea, quia montosa est, et bene magna, ideoque Iudea non tam conjuncta, quam longe a Sina disiuncta dicenda videtur.

Secundo, S. Thomas, conjuncta est Sina Hierosolymae non vicinia loci, sed continuatione itineris, quia Hebrei ex Egypto recto et continuo itinere per Sina iverunt in Iudeam. Sed et hoc remotius est: sic enim mare Rubrum, ipsaque Egyptus, id est Egypti limites et fines, que transiverunt Hebrei euntes in Chanaan, dicerentur conjuncta Iudea.

Unde tertio et melius, Theophylactus, Vatablus et alii passim conjunctionem non loci, sed similitudinem accipiunt.

Hinc Glossa Ordinaria, « conjunctus, » inquit, hoc est similitus. Graece enim est συγχώνειαι, id est cognitio et similitudinem habet; συγχώνειαι enim est ordine progreedi, sive in serie stare. Inde Grammatici litteras vocant συγχώνειαι, quod certa serie una alteri jungatur; Philosophi rerum elementa vocant συγχώνειαι, puta terram, aquam, aerem et ignem, quod horum quodque suis ordine et consistat, et aliis nectar. Idem versus συγχώνειαι, et acies ordinis composite συγχώνειαι vocantur. Unde συγχώνειαι inquit Budensis, vocantur cognata, et συγχώνειαι, est ^{ta vocata} series et dispositio rerum inter se cognatarum et similium. Sic ergo mons Sina συγχώνειαι, id est cognitio et similitudinem, estisque in eadem quasi serie, proportione et ordine rerum, cum Hierosolyma: quia scilicet illam apta quodam convenientia et allegoria significat et representat.

Primo, quia sicut Sina mons sterilis est in deserto, ita Jerusalem in ceremoniis sterilis est et arida. Rursum in Sina data est lex, in Jerusalem servata. Secundo, sicut Sina est extra terram promissionis: ita Jerusalem haec legalis est extra Christi Ecclesiam, tum militantem, tum triumphantem. Tertio, et magis ad mentem Apostoli, sicut Sina genuit et aliis servos tum Arabes, tum Iudeos, qui in Sina servilem legem accepérunt cum tuba, tonitru, terramoto, ut is quasi serviterrentur, et horum, aliarumque ponarunt metu ac timore ad legem servandam adigerentur: ita jam Jerusalem quoad vitam et doctrinam se-

Græcis
lectio hic
est cor-
rupcta.

Musici
olim soli
servi.

Sensu
Bitteralis
et topo-
logica
verbo-
rum
Agar,
Sara,
Ismael,
Jesse.

Carissi-
ma qui t.

naica et legalis generat Iudeos servos, qui umbras serviant, et timore ponarum, aequa ut illi Sina, ad custodiendam legem compellantur. Deinde Sina cognitionem habet cum Jerusalem, quia Sina illi Iudei qui in Sina legem accepérunt, parentes fuerunt Iudeorum, qui iam vivunt in Jerusalem; et sicuti in natura, sit et in indole servili, moribusque Judaicis utriusque conveniunt.

Est metonymia, qua Sina et Jerusalem suos incolas civesque significant, scilicet Iudeos, q. d.

ACCIPERE SCHEMA HUJUS συγχώνειαι, ΕQUE AC συγχώνειαι ILLI OPPOSITA.

σύγχωνειαι	άντιση σύγχωνειαι	σύγχωνειαι
Servitus	Uxores duæ	Libertas
Agar	Filius duo	Sara
serva	Testamenta duo	libera
Ismail ex carne,	Civitates duæ	Isaac ex promissione, ingenuus
servus	Judei qui in ceremoniis et umbris legis manent.	Evangelium in Sion
Lex in Sina	Filius duo	Jerusalem celestis et divina, per gratiam mater omnium fidem, libera
Jerusalem terrestris, Synagoga Iudeorum, serva		Fideles qui gratiam Christi amplectuntur.

ACCIPERE SIMILE SCHEMA IN ELEMENTIS.

σύγχωνειαι	άντιση σύγχωνειαι	σύγχωνειαι
Ignis	Aer	Aqua
Terra		Terra

Hinc Physici συγχώνειαι elementa vocant symbola, αντίσηση vocant asymbola.

ACCIPERE SIMILE IN NUMERIS.

Impar	άντιση σύγχωνειαι	Par
1		2
3		6
5		10
7		14
		18

Numeri enim pares imparibus sunt αντίσηση: pares autem paribus sunt σύγχωνειαι, reque ac impares imparibus.

QUE NUNC EST JERUSALEM, — q. d. Que nunc appellatur Jerusalem, cum olim dicta sit Jebus et Salem, deinde velut ex utrisque composite vocabulo Jerusalem quasi Jebusalem vocata est, quod nomen nunc refinet: postea ab Ellio Adriano Alia est dicta. Ita Erasmus.

Secundo et melius, « que nunc est Jerusalem, » id est præsens Iudea Jerusalem: hanc enim opponit Jerusalem illi, que sursum est, versus sequenti, hoc est Ecclesia Christi.

Tertio, « que nunc est, » id est que mortaliter est, caducis et brevi puritia.

Addi, nomen Jerusalem non esse conflatum (ut vult Erasmus et alii) ex Jebus et Salem, sed ex

תֶּלְעִירָה tire, id est videbit, et antiquo urbis nomine Salem: quia enim Abraham, Genes. xxii, immolatus filium Isaac in monte Sion, roganti Isaac ubinam esset victimam holocausti immolanda, respondit: Deus videbit et providebit sibi victimam, fili mi; hinc mons ille dictus est Dominus videbit, vel Moria, id est visio Dei, ut patet Genes. xxii, 3 et 14, ac consequenter urbs monti huic Sion, sive Moria, subiecta, dicta est Jerusalem. Ergo conflatur ex tire, id est videbit, et Salem, hoc est pacem, q. d. Visio pacis. Ita Andreas Maius in Josue x. Unde patet scribendum esse Jerusalem, non Hierusalem, per I. videlicet, ut habet origo Hebreorum, non per II.

ET SERVIT CUM FILII SUIS, — scilicet Agar, hoc enim requirit Graecum pronomen femininum ἀρτί. Unde Lovanensis Biblia correctissima, verba illa, « Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei, que nunc est Jerusalem, » parenthesis includunt, ut sequentia, « Et servit cum filii suis, » referantur ad finem versus preced., « Quis est Agar, » q. d. Sic ut Agar serva Ismaele et posteros eius servos generat, ita allegoria significat Iustamentum veterum generare servos. E contra, sicut Sara libera liberum genuit Isaac et posteros eius (partus enim sequitur ventrem), ita allegoria significat novum Iustamentum generare liberos, ut sequitur.

Servitus
uteris
Tempore
modi
con-
se-
tabit
in du-
bus, ut
et liber
tasculari-
tum.

Nota: Servitus veteris legis et testamenti con-
sistebat maxime in duobus: *primo*, quod cogere
homines metu penae, non amore iustitiae, Deo et
legi obsequi; *secundo*, quod crassis et corporalibus
ceremoniis, sed in spiritu et veritate, ut dixi vers.
preced., et hoc est, quod proprie hic spectat Apostolus. *Quarta*, celestis, quae excludit omnium corporis et animi servitulum, quae quibusvis seru-
nis corporis et animi subiecta, esque consummata hominis felicitas. Dico ergo: Ecclesia jam
habet libertatem moralam et spiritualem; spe
vero ac voto celestem precipit et pregastrat, illam
re ipsa post resurrectionem adeptura.

Contraria libertas Evangelii et legis Christianae in eo sita est, *primo*, quod amore et spiritu nos du-
cit ad Deo regnatum servendum; *secundo*, quod nos docet Deum in spiritu veritatem colere, ac
licet natus ipsa etiam ceremonias habeat, tamen
spiritui subservient, eumque existant et acuant.

Vers. 20.

Ecclesia
Christiana
naturam
quatuor
notis in-
signitur.

Nota: Illa autem quae sursum est JERUSALEM, LI-
BERA EST, QUE EST MATER NOSTRA. — Ita vocat
presentem Ecclesiam novi Testamenti. Pro quo
nota, Ecclesiam Christianam, quam significat Sara,
id est principes vel domina, queque opponitur
Synagogae Iudeorum, quam significat Agar serva,
quatuor his notis insignitur: *primo*, quod sit de
sursum; *secundo*, quod sit Jerusalem; *tertio*, quod
sit libera; *quarto*, quod sit mater secunda.

Queritur *primo*, quomodo de sursum est? Respondo: *Primo*, quia Christus ejus caput et celo
descendit, ac rursus in celos ascendit, indeque Ecclesiam regit. *Secundo*, quia perfectio Ecclesie
in superius ac celestib[us] rebus est, nimis in
fide, spe, charitate. *Tertio*, quia virtus Sacramen-
torum ejus et sursum provenit, et Deum ipsum in
Ecclesia quasi de sursum adveniente, presen-
tem habet. *Quarto*, quia disciplina et conversatio
ejus in celis est, cor et thesaurum habet in celo
apud sponsum suum. *Quinto*, quia ad aeternam
coronam et quietem in celo ambolet ac tendit.
Ita Hieronymus, Ambrosius, Anselmus. Vide
Apocal. xxii, 1.

Ecclesia
per voce
Iur. Juri-
Salem?

Nota: Queritur secundo, cum dicitur *Jerusalem?* Respondo, quia Jersalem, ut dixi vers. preced., idem est quod visio pacis: hanc enim Ecclesiam
providet ac procurat Deus, ut scilicet gaudeat
pace, non terrena, sed spirituali et celesti; quam
Christus abiens, Joan. xiv, 27, ei legavit dicens:
« Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis; »
que est pax consuetum cum Deo, secundum, et cum
omnibus hominibus quantur est ex parte sua.

Secundo et magis ad litteram, quia, sicut in Sina
lata est lex vetus, ita in Sion et Jerusalem lata est
lex nova, ibique cepit Ecclesia nova et Christiana.
Hinc passim Prophetæ Ecclesiæ Christianam vo-
cant Sionem, vel Jerusalem.

Queritur *tertio*, cur vocatur *libera*? Nota: Quadruplex est libertas. *Prima*, civilis, que oppo-
nitur servitui civili mancipiorum. *Secunda*, morali,
que excludit servitulum cupiditatum et vi-
tiorum, metumque rerum adversarum, in qua
Stoici perfectionem et beatitudinem ponebant, si
videlicet quis de seipso vere dicere posset: « Etiam si fructus illabatur orbis, impavidum fe-
rarent ruine. » *Tertia*, spiritualis, ex perfecta chari-
tate, que foras pellit timorem, proveniens; per
quam non servili timore, sed amore filiali, rever-
tentia servitor Deo, idque non corporalibus
ceremoniis, sed in spiritu et veritate, ut dixi vers.
preced., et hoc est, quod proprie hic spectat Apostolus. *Quarta*, celestis, quae excludit omnium corporis et animi servitulum, quae quibusvis seru-
nis corporis et animi subiecta, esque consummata hominis felicitas. Dico ergo: Ecclesia jam
habet libertatem moralam et spiritualem; spe
vero ac voto celestem precipit et pregastrat, illam
re ipsa post resurrectionem adeptura.

Queritur *quarto*, cur nuncupatur *mater* secunda?
Respondeo, quia ex sterili gentilitate, que
demonibus serviebat, collecta Ecclesia Christi
multos et filios spirituales peperit et parit; non ex
solidis Judeis, ut Synagoga, sed ex omnibus et Ju-
deis et Gentibus; eosque Christo ad celum trans-
mittit. Unde sequitur:

27. **LITERAE** (o Ecclesia ex Gentibus vocata et
collecta, que nota) **STERILIS** (antea, et deserata a
Deo, fide et lege), **QUE NON PARIS** (que haec tenus
non soles Deo filios parere; Deo jam despontata)
ERUPE ET CLAMA. — Ita Septuaginta, quos sequitur Paulus, et, ut habet ad verbum Isaiae, *decanta laudem*, vel, ut hebreus est, *jubilum*, et *hymnus*,
qui per Christum Christianum fidem *faucomata es*, ut multos et parvus filios spirituales pro ea que
habet virum, id est pro Synagoga, cuius maritus
erat lex, vel ipse Deus, non qua clemens pater,
sed qua terribilis legislator et vindex. Synagoga enim
quoad carnem genuit solos Iudeos; Ecclesie vero
quoad carnem genuit omnes Gentes credentes in
Christum complicita est: quoad spiritum vero
longe pauciores Deo peperit Synagoga, Propheta
scilicet, Patriarchas, et paucos alios viros
sanctos, idque non viribus suis, sed gratia et vir-
tute Christi, qui parens est novi Testamenti. Ita
Hieronymus, Anselmus, Theophylactus.

Citat Apostolus caput **Isiae** liv, quod licet Ju-
dei interpretentur de restauratione terrae Jeru-
salem; Chilastic vero, sive Millenarii, de mille
annis felicitatis quos fingunt Sanctos post diem
judicii in terra acturos in omni carnis voluptate,
ut testis est ibidem Hieronymus: tamen ex hoc
Pauli loco palet Isaiam loqui de felicitate et fa-

cunditate Ecclesie Christianae. De qua pulchre
S. Ambrosius, lib. I *De Virgibus*: « Sancta, in-
est virgo, quia, Ecclesia immaculata coita, secunda parta,
virgo est castitate, mater est prele: partur ita
nos virgo non viro plena, sed spiritu: parit
nos virgo, non cum dolore membrorum, sed cum
gaudio angelorum; nutrit nos virgo non corporis
lacte, sed Apostolorum; virgo est Sacramentis et
virtutibus, mater est populi, cujus foecunditatem
Scriptura testatur: Quoniam plures filii deserte,
quam ejus que habet virum et sponsum; eo quod
sive Ecclesia in populis, sive anima in cingulis
Dei Verbo, sine ullo fluxu pudoris quasi sponsa
immutabiliter. » Et S. Hieronymus hic: « Eccl[esi]a,
inquit, dux sterilis non peperit antequam
Christus de Virgine nascetur: sed cum Chris-
tum quasi Isaac, id est risum, mundo peperit de
Abraham, id est de electo patre cum voce subli-
mum dogmatum resonante, proles plumbas Deo
peperit. » Abraham enim Hieronymo dicitur he-
braice quasi ab *אֶבֶן חַדְרָן* ab *bar hamon*, id est par-
electus cum sonitu.

Nota: Abraham primo vocatus fuit Abram,
qua dicas *אֶבֶן חַדְרָן ab ram*, id est pater excelsus:
funecus ex Agar genuit Isaac. Deinde fodus
inueniens cum Deo, accipiensque promissionem de
Isaaco a se generando, et terra Chanaan ab eo
possidentia, mutatum illi a Deo fuit nomen, ut
pro Abram, ut Genes. xvi, 5, dicitur est Abraham,
q. d. *אֶבֶן חַדְרָן ab bar hamon*, id est pater magna
multitudinis, scilicet ex Isaac secundum canem
et ex Christo secundum spiritum nascitur, et
descensione ab Abraham. Hic genuina est ratio
et significatio nomini Abraham. S. Hieronymus
famem vult eliam aliudire allo nomine Abraham,
nam scilicet ex bar hamon, id est pater
electus cum sonitu et tumultu, vel cum turba et
multitudine; hec enim omnia significat hamon.

Nota secundo: Symbolice Abraham est Deus;
hic ex Agar serva, hoc est ex Synagoga, genuit
Israhel servum, id est Mosen et Iudeos servos
legis veteris, eiusque fuit Abram, id est pater electus
qui ab alto tonu legit ex Sina, eiusque se
exhibuit quasi Dominum majestatem venerandum
et vindicta terribilis: Abram vero, hoc est
Idem Deus, ex Sara, id est Ecclesia, libera genuit
Israhel (hoc est, risum et gaudium) quasi liberum
et hereditatem, puta Christum et Christianos, eiusque
fuit Abraham, id est pater magna multitudinis,
scilicet ex omnibus gentibus per Christum, Chris-
tique fidem et baptismum regenerante; vel, ut
Hieronymus, fuit Abram, id est pater electus
cum sonitu, quia per Joannem Baptistam, Christum
et Apostolos magna voce praedicavit regnum
Dei, omnesque credentes eo vocavit, et ad illud
elegit omnes, qui in fide et obedientia Christi, in
qua baptizati et renati sunt, persistunt.

Ubi nota tertio, Isaac, id est Christum, dici na-
m ex Sara, hoc est Ecclesia, non quasi Ecclesia
et a parte rei mater Christi, aut prior Christo,

cum a Christo ceperit et fundata sit: sed quod
in mente Dei et idea divina quadammodo Ecclesia
fuerit prior, ac Christi mater. Deus enim voluit
primo existere Synagogam, deinde et surregare
Ecclesiam: itaque habuit Deus prima in mente ei
intentione ideam Synagogæ, deinde Ecclesie, et
ex hac voluntate, decreto et intentione voluit ei
decrevit quasi in secundo instanti et signo ratio-
nes, ut loquuntur Scholastici, creare et producere
Mosen, quasi primum ideam hujus filium, qui rel-
quam ideas exequetur, ipsamque Synagogam
inchoaret et institueret. Pari modo ex voluntate
ad decreto condenda Ecclesiam voluit creare et
producre Christum quasi primum ideam hujus, id est Ecclesia, prout erat in mente Dei, filium,
qui reliquum ideas exequetur, ipsamque Ecclesie
quasi primus et angularis illius lapsus in-
choaret, fundaret, instrueret. Sic Christus et Christi
vocantur vers. seq., et alibi, *filius promissionis*
et *prædestinationis* Dei: quia eorum, ut et matris,
id est Ecclesie, producere pure et mere fuit
opus et creatio solus Dei, divinæque voluntatis
et prædestinationis tanquam patris, et divines
conceptionis ac ideae tanquam matris.

28. **NOS AUTEM, FRATRES, SECUNDUM ISAC** (instar Vers. 28.)
Isaac, qui non virtute carnis, sed promissionis
divinae natura est ex annu et steril Sara) promissio-
nis *אֶבֶן חַדְרָן*.

29. **SED QUONIODO TUNC IS, QUI SECUNDUM CARNEM** (Vers. 29.)
Natus fuerat (hoc est Israhel, carnali virtute et ge-
neratione prognatus ex Agar), PERSEQUEBATER EUM
QUI SECUNDUM SPIRITUM, — id est Isaac, qui natus
ex spiritu Sancti promissione et virtute sup-
ra naturam ex Sara, quasi typus fidelium et
spiritualium filiorum legis novae. Ita Anselmus.

Nota: Alludit Apostolus, vel potius citat rem
gestam Genes. xi, 8, ubi dicitur: « Crevit itaque
puer (Isaac) et ablactatus est, fecitque Abraham
grandis convivium in die ablactationis ejus: cum
que vidisset Sara filium Agar Egyptio (Israhel) Indentem cum Israhel filio suo, dixit ad Abraham:
Ejice ancillam hanc, et filium ejus; non enim erit
hucus filius ancille cum filio meo Isaac. »

Ubi adverte, Iusum hunc Israhelis cum Isaac
fuisse irrisio, subsannationem, vexationem,
imo persecutionem, ut hic interpretatur Apostolus; sic ludunt canes cum felibus, et felis cum
maribus; sic diabolus Job cum Abner vocatur
Iusus, II Reg. ii, 14: « Surgant, inquit Abner,
pueri, et ludant ἡραν νοβις, » id est coram ne-
bis digrediuntur, pugnant, duellent. Cur Israhel
irriserit et persecutus sit Isacum, causam fuisse
putat Hieronymus et alii, quod invidenter convivio
in ablactatione Isaci celebrato, ac consequenter
primogeniture se hereditati Isaci, itemque pro-
missione de seruine benedicto, id est Christo, ex
Israhel nascitur. Agar vero Israhel filium irri-
denter non repressit, unde tam in eam, quam
in Israhel excedunt Sara, et tam Agar, quæ

Locis
Genes.
Insta-
tratu-
ta.

Ismael ITA ET NUNC. — q. d. Uti olim Ismael ironice
desiderans fuit cum Isaac, eum vexando et persequendo, ita
gen. xxii. 21. Iudei Christum regem libertatis irriserunt,
fratres. et persequeruntur, crucifixerunt, ejusque libertos Chris-
tianos pertinaci odio persequuntur, ut si jam vos
Galatas vexant et persequuntur, ut sibi subjiciant,
pessimum atque perversum. Ita Ambrosius, Anselmus. Vide Hieronymum et clarissime Ru-
pertum in Gen. xxxi. 9.

30. SED QUID DICIT SCRIPTURA? EJICE ANCILLAM. — Sunt verba Sarre, Genes. xxi, quibus petit ab Abraham marito, ut ejiciat Agar cum Ismaelis
vexante sum Isaac; quod licet Abraham agere
tulerit, Deus tamen hanc verba et postulata Sarre
probavit, iubetque Abraham, ut Sarre in illis ob-
sequatur, tum quia in se aqua erant et justa, tuum est typum et significacionem futurorum: vo-
lebat enim Deus hanc ejecitione Agar et Ismaelis
ex domo et hereditate Abrahame, significare, pari
modo repudiandam eam Synagogam cum Ju-
dæis, eosque benedictione, justitia, amicitia, Ec-
clesia et hereditate Dei expellendos esse, quia
Christum et Christianos persequuntur. Ita Patres
jam citati.

Explosio
Ismaelis
domino
Abrahe
typus
fuit re-
probatio-
nu-
datorum

Nota: Pro eo, quod habet Paulus: « Non erit
haeres filius ancille cum filio libere; » Sarra in
Genes dixit: « Non erit haeres filius ancille cum
filio meo Isaac. » Non ergo verba, sed sensum sa-
cro Scriptura reddit Paulus, idque ad maiorem
energiam et antithesin: Isaac enim solus mansit
haeres, quia liber et filius libere; Ismael vero
expulsum fuit, quia servus et servus filius, invi-
demus ac persequens fratrem suum libertum, deo-
que haeredem Isaac.

Sic allegorice Christiani, quia liberi, sunt ha-
redes benedictionis et justitiae Abrahame; Iudei vero
ab ea repelluntur, quia servi sunt invidentes,
et Christiani Christianosque persequentes, qui
liberi sunt, ideoque haeredes; idque hic voluit
significare Paulus, ideoque Isaac non vocavit
Isaac, sed filium libere.

31. QUA LIBERTATE CHRISTUS NOS LIBERAVIT. — Pro liberavit Tertullianus legit, manumisit, q. d.
Non nostris meritum, prospice, talents, sed Christi
gratia tributum est, quod simus filii novi Testa-
menti et Ecclesie quasi libera, liberi, et libe-
rati a veteri legis, Testamenti et Synagogæ quasi
ancille, servitute.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit urgore Galatas, ut jugum legis veteris non admittant, ne expertes fiant fructus et justitiae Christi,
in quo nec proderit circumcisio, nec praeputium, sed fides qua per charitatem operatur.
Hinc secundo, vers. 13, vocat eos ad libertatem Christianam, eamque silam esse doct in charitate et
spiritu, itaque a priori epistola parte, scilicet dogmatica, transit ad alteram, puta ethicam.
Inde tertio, vers. 17, doct carnem concupiscere adversus spiritum, et contra: atque tam carnis quam
spiritus opera recenset.

1. State, et nolite iterum jugo servitutis confineri. 2. Ecce ego Paulus dico vobis: quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. 3. Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universus legis facienda. 4. Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini: a gratia excidisti. 5. Nos enim spiritu, ex fide, spem justitiae expectamus. 6. Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium: sed fides, qua per charitatem operatur. 7. Currebatis bene; quis vos impeditiv veritati non obediens? 8. Persuasio haec non est ex eo, qui vocat vos. 9. Modicum fermentum totam massam corrumpt. 10. Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapitis: qui autem conturbant vos, portabit iudicium, quieunque est ille. 11. Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædicto, quid adhuc persecutionem patior? Ergo evacuatum est scandalum crucis. 12. Utinam et abscondantur qui vos conturbant. 13. Vos enim in libertatem vocali estis, fratres: tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem Spiritus servite invicem. 14. Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum. 15. Quod si invicem mordetis, et comeditis: videte ne ab invicem consummamini. 16. Dico autem: Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. 17. Caro enim concepiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.

hæc enim sibi invicem adversantur: ut non quæcumque vultis, illa faciatis. 18. Quod si
spiritu ducimini, non estis sub lege. 19. Manifesta sunt autem opera carnis: quas sunt
fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, 20. idolorum servitus, veneficia, inimicitiae,
contentiones, æmulaciones, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, 21. invidia, homicidia, ebrietates,
comcessiones, et his similia, quæ prædicto vobis, sicut prædicti: quoniam qui talia
agunt, regnum Dei non consequentur. 22. Fructus autem Spiritus est: charitas, ga-
dium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, 23. mansuetudo, fides, modestia,
continentia, castitas. Adversus hujusmodi non est lex. 24. Qui autem sunt Christi, carnem
suum crucifixerunt cum virtutis et concupiscentiis. 25. Si spiritu vivimus, spiritu et ambu-
lemus. 26. Non efficiamur inanis gloria cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.

4. STATE, — firmi et constantes persistite in fide
et libertate Christi, de qua præcessit in finem cap.
preced. Imo Graeci, Ambrosius, Syrus, Augustinus,
necunt state cum ultimi verbis cap. præ-
cedent, sicut ordiuntur hoc caput: ἦν οὐαὶ πά-
σι (hanc enim notum illationem habent Graeci),
ἡ Καραβύδης, θεοφάνεια, γένεσις, hoc est libertate ig-
tur, qua Christus nos liberavit, state.

NOLITE ITERUM JUGO SERVITUTIS CONTINERI. — q. d.
Olim servitio idolis et demonibus, cur iterum
servire vultis, non idolis, sed umbris et crassis
onerosique ceremonias legis Moysi? Nota: Pro
contineri grecæ est ιδίως, id est, ut Vatalius, ne
implicem; Erasmus, ne ἀτηναικεῖα, q. d. Ida-
lizantes ad legem vos quasi ad refa et laqueum
pellunt, itisque vos illaqueant, ita implicant,
ut vos et tot tamque variis simusse legis preceptis
et ambigibus expedire et extricare non possitis.

2. SI CIRCUMCIDAMINI, CHRISTUS VOBIS NIHIL PRO-
DERET, — si circumcisionem apprehenditis, ut
necessarium ad salutem, si spem justitiae et salu-
tis in ea ponitis, Christus, id est Christi redemp-
tio, fides, gratia, baptismus, religio, scilicet Chris-
tianismus ipse, nihil vobis proderit. Hoc autem
videmini facere, o Galatei; hocque vobis Judai-
zantes persuadent: cum enim sitis Gentiles, et in
genitilium baptizati, factique Christiani, cur bap-
tismus circumcisionem adjungitis? nullam sane
justam aliam causam huic vestro facto prelæxe-
politis, nisi quod putetis circumcisionem ad
justitiam et salutem prodere, nec baptismum ad
eum sufficere; nec enim preteresse potest quod
Iudei preteriunt, videlicet ad honorem sua legis
et geniti adhuc se circumcidere: hie enim adhuc
justus est titulus et causa servanda legis, modo
salutis spem in ea non ponant. Ita Anselmus.

TESTIFICOR (περιπέτημα, contestor) quasi testis fi-
delissimum et verissimum, immo quasi vester Apo-
stolus dicens (OMNI DOMINI CIRCUMCIDENTI SE, —
QUONIAM DEBITOR EST UNIVERSUS LEGIS FACIENDÆ, —
Ecclesiæque Iudaicæ, ac illam illiusque leges et
onera, sponte sua subit, amplectitur et profite-
tur; est enim circumcisione facilia legis veteri one-
peritio, quammodum baptismus est professio legis novæ et christianismi. Ita An-

selmus et alii. Est nova ratio petita ab obliga-
tione tot onerum legis pene importabilium, q. d.
Ut quid circumcidimini? ut quid leges veteres
tum multas, tam duras, tam molestas suscipitis?
ut quid sponte jugum hoc induitis? quid enim
aliud est circumcisione, quam harum legum et
horum onerum spontanea suscepit et obligatio?

4. EVACUATI ESTIS (scilicet per vos ipsos, vos
qui evacuatis) VOS A CHRISTO, — id est a Christi
redemptione, gratia, salute omnique efficacia et
influxu meritorum ejus, ut amplius nihil boni in
vos influere et derivare possit, sed vos omnibus
suis beneficiis quasi vacuos relinquat.

QUI IN LEGE JUSTIFICAMINI (id est, qui justitiam
ex circumcisione aliquis legis operibus queritis.
Unde explicatis subdit), A GRATIA (id est a gra-
tia justificatione, quam per Christi fidem et
gratiam in baptismio adepti estis) EXCIDIISTIS, —
qua scilicet gratia Christi, diffidendo illi, et ad
legem recurrido, fuistis et ingrati et injurii, ut
proper injuriam hanc gravem et mortiferam,
Christus gratiam suam et justitiam datam vobis
subtraxerit.

Nota: Κατεργάσατε, id est evacuati estis, passi-
tum est, sed hic accipiunt in conjugatione et si-
gnificatione hitpoēl, ut scilicet passionem ab eo ex his,
dein agente significant, sive actionem reflexam
in seipsum, in qua idem est agens et patiens, et
intra stat in
cunctis
Christi
redem-
ptione.

Hinc secundo, dicit « a Christo; » sicut enim
poteris ruderibus obrutus, ab aquis evacuatur et
exhaustur: ita vos Christo Christique gratia ana-
te pleni, iam eum e cordibus vestris evacuatis
et exhaustis, itaque fructum omnem passionis
ac redemptionis Christi perdidisisti et abjecisti.
Rursum « evacuati estis a Christo, » quia Christus
in sua Ecclesia ante vos contineat, iam ab ea
vos rejet et quasi evacuavit. Unde Graecum ξ-
εργάσατε plane et clare verbi posset, aboliti estis a
Christo et christianismo, id est non estis amplius
Christiani; et, ut Syrus verit, descivis Christo.

Posset secundo, per hypallagen accepit cum Va-
tabilio, «evacuati estis a Christo, » id est Christus
evacuatus est a vobis, q. d. Christus factus est
vobis vacuus, id est otiosus, inefficax, inutilis et